UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NÚI THÀNH

Số: 197/UBND-VP
V/v tăng cường công tác quản lý hiện trạng, quản lý xây dựng trên tuyến Quốc lộ 1 đoạn qua huyện Núi Thành
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Núi Thành, ngày  13  tháng 02  năm 2015

	Kính gửi:
	- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Đội Quy tắc và Xây dựng Công trình công cộng huyện;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện;
- Chủ tịch UBND các xã Tam Xuân 1, Tam Xuân 2, Tam Anh Bắc, Tam Anh Nam, Tam Hiệp, Tam Nghĩa và thị trấn Núi Thành;
- Trung tâm Bồi thường và Giải phóng mặt bằng thuộc Công ty TNHH MTV Đầu tư và Phát triển Kỳ Hà Chu Lai Quảng Nam;

Hiện nay, công tác bồi thường GPMB dự án Mở rộng Quốc lộ 1 đoạn qua huyện Núi Thành đã cơ bản hoàn thành và bàn giao mặt bằng thi công. Tuy nhiên, còn nhiều hộ nhân dân chưa chấp hành việc tháo dỡ tài sản, vật kiến trúc theo đúng phạm vi đã được thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ GPMB, các trường hợp xây dựng trái phép được các cơ quan chức năng lập biên bản xử lý nhưng vẫn chưa chấp hành nghiêm, một số trường hợp có hành vi xây dựng trái phép, tái lấn chiếm trên phạm vi đất đã được thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ  GPMB.

Để chấn chỉnh tình hình trên, đảm bảo hành lang an toàn giao thông trên tuyến Quốc lộ 1 và công tác quản lý hiện trạng, quản lý xây dựng trên địa bàn huyện, UBND huyện Núi Thành yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn liên quan thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND huyện tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 08/8/2014; trong đó, cần tập trung thực hiện một số nội dung sau:
1. Yêu cầu Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, Trung tâm Bồi thường Giải phóng mặt bằng (thuộc Công ty TNHH MTV Đầu tư và Phát triển Kỳ Hà Chu Lai) phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ GPMB và yêu cầu các hộ nhân dân chấp hành tháo dỡ tài sản, vật kiến trúc theo đúng phạm vi thu hồi đất và GPMB của dự án Mở rộng Quốc lộ 1; đồng thời, mời Đội Quy tắc và Xây dựng Công trình công cộng huyện, UBND các xã, thị trấn liên quan tiếp nhận mặt bằng bàn giao (bàn giao trên thực địa và hồ sơ liên quan) để quản lý.

2. Đối với các trường hợp xây dựng trái phép, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ đã được cơ quan chức năng lâp biên bản và xử lý vi phạm trước đây, yêu cầu các hộ nhân dân phải thực hiện việc tháo dỡ toàn bộ tài sản, vật kiến trúc vi phạm đã bị xử lý. Trường hợp hộ nhân dân không chấp hành, giao Đội Quy tắc và Xây dựng Công trình công cộng huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo thẩm quyền chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiên quyết xử lý dứt điểm.

3. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn liên quan thông báo, hướng dẫn cấp giấy phép xây dựng (hoặc giấy phép xây dựng tạm) cho nhân dân theo đúng quy định trước khi các hộ dân sửa chữa, xây dựng lại nhà cửa.

4. Giao Đội Quy tắc và Xây dựng Công trình công cộng huyện, UBND các xã, thị trấn và các Đơn vị có liên quan tăng cường công tác quản lý hiện trạng, thường xuyên kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm xây dựng trái phép, tái lấn chiếm trên đất đã được bồi thường, hỗ trợ GPMB.
Yêu cầu Thủ trường các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn liên quan khẩn trương triển khai thực hiện và kịp thời báo cáo UBND huyện để chỉ đạo giải quyết./.
	Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- TVHU, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn liên quan;
- CPVP, TH;

- Lưu VT-UBND.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Trương Văn Trung

PAGE
1